si quemadmodum effectus et indicia hujus conflictus videmus, ita causas videamus efficientes, quæ Christum interius ante crucifigebant, flagellabant, coronabant, quamreipsa crucifigeretur etc. Prima causa viva et præsentissima delineatio omnium tormentorum, contemptuum, injuriarum et mortis, quæ infra paucas horas sibi toleranda esse sciebat eaque exactissime, nec quidquam sibi remittendum. Quanti possit hæc imago vel uno illo exemplo colligi potest, Didaci Osorii Hispalensis, qui a rege catholico in carcerem conjectus, præ nimia animi mœstitia cogitationibus mentem exagitantibus, cum adhuc admodum juvenis esset, una nocte totus incauit: teste Petro Hispan. Silv. pagina II. cap. VII. Non erat, cur hic timeret supplicia Christi, quæ, divo Thoma teste, alia omnia supplicia præsentis vitæ longe excedebant, III. par. q. XLVI. art. VI. Mirari igitur desino, si calicem tum, o Christe, quem ad fæces usque exhauriendum tibi sciebas, cum aliorum hominum calicibus confere. Quid enim non doloris, quid non injuriarum, quid non ignominiarum congestum erat in hunc calicem? Ibi flagella, ibi spinæ, ibi sputa, ibi pugni, ibi clavi, ibi fel et acetum, omnis generis tartarea instrumenta, ibi denique mors in olla: parum igitur est si tædere et nauseare cœpisti super hoc calice, miror te non illico extinctum. Monstratum et appositum fuit Petro ejusmodi convivium, Actor. X. in quo varia quadrupedia, serpentina et volatilia erant, dictumque Petro: *Occide et manduca*. Sed ille: *Absit, Domine*, inquit. Nihil sunt, o Petre, hæ tuæ dapes, si cum Christi dapibus conferas, quas devorare debuit. In cujus rei monumentum, arbor in loco sudoris Dominici, si credimus Hegesippo apostolorum discipulo apud Bosquier. in teatro, crevit, in cujus foliis legebantur verba illa: *O mors quam amara est memoria tua!* Quod si hoc potuit sola mortis memoria et imaginatio, quid debuit fuisse ipsa ejus passio!

Secunda, peccatorum omnium toties mundi clara cognitio, fortissima apprehensio et universalis contritio. Quia enim peccata nostra in se transtulit, eaque absque contritione delerinequeunt; ideoque contritionem eis debitam, quam omnes peccatores excitare in se debebant, ipse unus in se loco omnium excitavit, et ut Isaias, c. LIII. ait: *Attritus est propter scelera nostra*. Itaque peccata nostra fuerunt, quæ Christum in oratione onere gravissimo ad terram depresserunt, quæque instar torcularis sudorem illum sanguineum e corpore ejus expresserunt. Verum quidem est, hanc considerationem in nobis raro

provocare lacrymas aut serium dolorem, nedum sanguinem: verum id propterea fit quod peccati execrabilitatem non satis penetramus: quia enim peccata fere semper cum dulcedine aliqua et voluptate juncta sunt, ea aliter etiam apprehendimus; saccharo videlicet obducta, non prout sunt fœda et nuda: deinde quia non ardemus illo zelo et amore erga Deum, quem non videmus, quo erga res creatas et oculis objectas. At qui Christus imprimis peccata prout sunt in se nuda et horribilia atque in cœlum clamantia secundum omnes eorum circumstantias, numerum, gravitatem, etc. utpote nullam unquam peccati illecebra, affectus aut illectus, ante se conspexit: deinde ardentissimo zelo et amore flagrabat erga Deum, ut mille mortes appetere paratus esset, ne vel unico peccato Deus offenderetur. Jam si mos Hebræorum erat, audita execeranda aliqua blasphemia, vestes scindere: quid mirum si visis tot blasphemias et gravioribus etiam peccatis Christus non vestem, sed corpus adeo suum discidit ut sanguinem stillaret? Cogita hic si multitudo peccatorum tuorum sudare sanguinem fecit: quomodo tu tam durus es ut peccata tua non defleas?

Tertia, ingratitude hominum, quorum pauci admodum passionis hujus fructum sibi oblatum accepturi erant, imo eum conculeaturi et ad gehennam properaturi, quos omnes vidit ibi Christus, Judæos imprimis, suæ gentis homines, deinde tot Christianos. Quod si ita dure sentiunt parentes obitum unius filii, quem multa industria educarunt, ut sæpe ipsi mori malint, quam mortem filii cernere: quid putamus sensisse Christum ob innumerorum Christianorum æternam mortem? Si adeo dolent parentes, cum filius, cujus gratia tanta fecerunt, fit degener, ingratus et perversus? Quantum doluit Christus tot myriadam perversionem? *Detestatus sum omnem industriam meam*, inquit Salomon, Eccl. II. *qua sub sole studiosissime laboravi; habiturus hæredem post me quem ignoro utrum sapiens an stultus futurus sit*. Poterat Christus multo melius hoc dicere, qui corrogato tanto thesauro scivit se tot filios prodigos habiturum: præsertim Judæos, qui substantiam sanguinis ejus erant conculeaturi, et paulo post ad extremam miseriam redigendi, vastandi et exterminandi a Romanis, denique damnandi.

Quarta, scelus Judæorum, quo mediante passionem suam perficiendam intellexit. Unde Sanctus Hieronymus ita intelligit orationem Christi, quasi petat transire calicem illum a se, eo quod optaret alio modo et medio pati, ne cum tanto Judæorum scelere fieret. Tantum erat hoc moti-

vum ut in ipsis crucis acutissimis doloribus sui ipsius quodammodo oblitus huc imprimis respiceret, ut pro crucifixoribus suis oraret. Primum enim verbum suum dirigebat ad crucifixores suos, secundum ad amicos, tertium ad consanguineos, postremum ad seipsum. En quomodo prima cura erat Christo pro inimicis, ultima pro seipso. Volebat enim Christus succurrere filiis infirmioribus prius quam aliis; crucifixores vero et Judæi, dum in Christum sævierant, interim in seipsos multo gravius sæviebant, quia scelere pessimo seipsos contaminabant. Hanc doloris vehementiam videtur indicasse voluntarius ille sudor, nemine vulnerante fusus, quasi Christus hic se offerat coram cœlesti Patre ad sponte fundendum sanguinem, et dicere velit: Quandoquidem sine sanguinis effusione non fit remissio, aperite vos venæ, et stillate ultro sanguinem per omnia membra; ne cum aliorum scelere fundi debeat. Unde Cantic. V. ait sponsus iste, digitos suos plenos esse myrrha probatissima, id est, myrrha (passionis) prima quæ sponte ex arbore profluit, nec incisione eget. Vult ergo dicere: En Pater, omnia membra mea instar digitorum promptissima et expeditissima sunt ad sanguinem ultro fundendum, ne cum scelere aliorum fundatur.

Quinta, gladius ille acutus, quem noverat ob suam passionem in matrem acuendum esse. Si enim Tobias ille junior in peregrino solo constitutus, etsi bono loco, quietem tamen non habebat, nec ulla ratione detineri volebat, sed domum contendebat, eo quod nosset parentes suos *computare dies et cruciari spiritum eorum in ipsis*, ut dicitur Tob. X. ob ejus absentiam: quomodo non magis hoc persensit Christus? Diligebat matrem summo post Deum amore, ipse inter hostes pessimo loco erat, nec ad matrem se reversurum, sed ad matrem abducendum sciebat. Tace igitur, o Tobia, ne sollicitus sis, quia bono loco es, mox ad matrem rediturus, salvus et ditandus. Tu vero, Christe, nihil simile tibi vel matri polliceri potes, sed contraria et adversa omnia.

Hæc igitur quinque illa intima animæ Christi vulnera sunt, quæ tam copiosum effuderunt sanguinem, ut jam mirari desinam, quare rubrum sit indumtum Christi nemine vulnerante. Cogitabo etiam præterea unum tantum fuisse propter Christum, reliqua omnia propter nos. O lapidea ergo et ingrata corda, quæ vident Christum propter nos adeo dolere, et ipsi interim pro seipsis nihil dolent?

IV. Fasciculus quartus, desertio et desolatio omnimoda, qua tum a propriis discipulis, tum a Deo, tum etiam a seipso deferebatur. Nam si

convertebat oculos ad discipulos: primo vidit Judam arma in se convertere, Petrum a se deficere et negare, reliquos animum despondere et diffugere, omnes denique obdormiscere, neminem esse qui vel vigilare secum ad horam vellet. Quamquam ipse non tam doluit se ab illis desereri, quam illos pastore destitui, et propterea partim exerrare, partim perire. Annon maxime affligeretur mater, si ingrediens domum videret latronem grassari in filios, et alium quidem jam jugulasse, alium lethali vulnere jam saucium et prostratum suffocare, cæteros vero metu consternatos dispergere? Quid si accederet ad hæc alter latro qui matrem etiam teneret, ut ipsa quidem cædem filiorum aspicere, impedire vero nequaquam posset, mox et ipsa trucidanda? Venerunt hæc omnia super Christum; vidit enim Judam a dæmone jam jugulatum, Petrum suffocari incipientem, ita ut præclusis quodammodo faucibus loqui et fateri Christum non posset, alios vero dispersos: et (quod omnium acerbissimum erat Christo) se præterea ligatum; quominus familiæ suæ succurreret.

Vehementer afflictum esse Christum ob fugam et infidelitatem discipulorum quis dubitat? Quid enim erat videre eos, quos tanto labore genuerat, educaverat, salutaribus doctrinis munierat, corpore suo cibarat et tenerrime diligebat, unica tentatione frangi et se solum in acie relinquere? Annon dolebat belli dux, qui multo tempore milites suos ad pugnam exercuit, aluit, docuit, munivit: postmodum, cum pugnandum esset, omnes primo congressu statim fractos et fuga turpiter dilabentes vidit? Ob similem enim causam dux Israelitarum Josue scidit vestimenta sua et pronus cecidit in terram coram arca dixitque: *Mi Domine Deus, quid dicam videns Israellem hostibus suis targa vertentem?* Jos. VII. Poterat certe hoc ipsum dicere de discipulis suis Dominus; et majori quidem dolore. Magno doloris sensu dixerat aliquando illis, videns multos discipulorum a se recedere, Joan. VI. *Numquid et vos vultis abire?* Quid ad hæc vos discipuli? Nonne dixistis ex ore Petri: *Domine, quo ibimus? Verba vitæ æternæ habes?* Circumspicit hodie Dominus, et jam nemo ex vobis cum eo ambulat, quia omnes relicto eo fugistis. Cæterum parum fuisset pedibus fugere, nisi et animo fugissent; fidem enim, quam tot miraculis in se plantatam et corroboratam viderant, nunc aut perdidit, aut densissima fluctuationis et dubietatis obduxerunt nebula. Deinde si ad retrum gradum faciamus, majorem adhuc ille dolorem Christo attulit, dum is qui petra et firmamentum aliorum constitutus erat, et præ cæteris majore

in honore habitus, turpius errat, et qui ad carcerem et mortem se offerebat, nunc non modo fugit cum aliis discipulis, sed præterea inter adversarios Christi stat, quasi consors eorum: compellatus etiam negat tam pertinaciter magistrum, et dedignatur ejus esse discipulus, eoque ipso fidem et vitam Christi improbat maximo aliorum scandalo; quis enim tunc non diffideret Christo, videns charissimum et fortissimam columnam ibi tremuisse, imo occidisse? Sane Petrus crudeliorem hic plagam infixit Christo quam ii, qui eum colaphizabant, conspuebant, percutiebant arundine, etc. quia illi membra tantum, Petrus vero cor Christi petiit, dum fidem et amicitiam ei renuntiavit, et per hoc infirmioribus petra offensionis fuit. O Petre, quid dicis? Non nosti hominem, qui te vocavit et ad apostolatam evexit? Qui tibi claves regni caelorum promisit? Qui te super mare ambulare fecit? Qui suam tibi gloriam in monte sancto ostendit? Inter maxima tormenta sua commemorat et illud Job cap. XIX. *Quem maxime diligebam, aversatus est me.* Vide, Petre, annon tu iste sis magistro tuo?

Denique suspendium Judæ, supra quod dici potest, pectus Domini concussit: quia ut ait Sanctus Hieronymus in Psalm. CVIII. *Magis ex hoc Judas offendit Dominum, quia se suspendit, quam quod Dominum prodidit.* Facile tulisset Christus se deserere, negari, prodi: dummodo neminem ex suis omnino perdidisset. Quemadmodum enim pater videns conflagrare domum suam, præ omnibus currit ad liberos ut eos extrahat, etiamsi propterea ipse aduratur et opes omnes deserere debeat: dummodo enim liberos extractos videat, jam reliqua facile tolerat. At si unum in flammis videat, cui jam succurrere nequeat, tum vero magis dolet, quam ob reliqua damna omnia. Arsit hodie domus, corpus et familia Christi, quare Dominus se neglecto de discipulis sollicitus erat: ut incolumes servaret, ut Petrum aspectu suo, Judam osculo et amabili verbo (dum enim dicit, *Amice*, dicere videtur, id quod Joseph ad fratres suos dixit: *Non videatur vobis durum, quod me vendidistis: pro salute enim vestra misit me Deus,* Gen. XLV.) reduceret.

Secundo, desertus etiam a Deo, atque adeo a seipso etiam quatenus Deus erat: dum protectio illa divina, quam alias habebat (uti testatur Joann. VIII. *Qui me misit mecum est et non reliquit me solum*) et adhuc facile habere poterat a Deo, atque adeo *plusquam duodecim legiones angelorum*, ut inquit ipse Matth. XXVI. quaque aut impassibilem se facere aut passionem suam im-

pedire poterat: ad tempus, et, ut ait Dominus Lucae XXII. per *horam* passionis, ex dispositione divini consilii (ut sic locum haberet oblatio cruenti sacrificii et rigorosa satisfactio communi decreto peccato injuncta) eum deseruit. Unde factum ut humana ejus caro sibi ipsi relicta sit, et acerbissimos dolores pateretur ac si instar nostrum infirmus et homo tantum esset: id quod indicabat alligatio illa Isaac, quem ligaverat pater ponendum in altare super struem lignorum, Gen. XXII. ne videlicet se defendere et icui resistere posset; indicabat destitutio illa subita virium in Samsone, Judic. XVI. O quantum doloris sensit fortissimus ille heros, videns se prædam inimicis suis factam, et a Deo ligatum, quo liberius ei insultarent! Certe doloris hujus sensum explicat in cruce Dominus, cum a Patre se derelictum queritur. Quam enim foret acerbum illud supplicium, qua fortissimus alioqui miles ligaretur et vilissimis ac pessimis pueris macandus traderetur, quo modo Sanctus Cassianus martyr, vinctis post terga manibus, pueris, quos erudierat, stylis ferreis confodiendus et excarnificandus traditus est? Sic enim Christus vinctus pro nunc a Deo Judæis, quos erudierat, et alioqui velut pueros omnes uno icu trucidare potuisset, traditus est. O heroum fortissime Christe, nonne tu es, qui in martyrum suppliciis ultricem tuam ostendisti manum; cum alibi brachia ferientibus, alibi sententiam scribentibus manus obriguerunt, alibi iudices exæcati fuere: palatia corruere, alibi terræ motus facti, alibi calamus sententiæ scribendæ atramentum dare noluit, alibi feræ ad pedes martyrum prostratæ? etc. Cur modo nihil simile in propria causa facis? Sed magis mirandum hic est, virtutem et robur divinum, quod defuit Christo ad defensionem, non defuisse ad passionem; quomodo enim, obsecro, tamdiu vivere in tam extremis doloribus potuisset, nisi ad patiendum a Deo confortatus fuisset: post tristitiam ad mortem, post sanguineum sudorem, post acerbissimam flagellationem, quam ita ei inferebant, ne dimitti posset, adeoque ne viveret, post gravissimæ crucis bajulationem, quomodo vivere potuisset, nisi ad hoc a Deo servatus esset? Servatus, inquam, non ut æneus et insensibilis fieret aut onere levaretur, sed ut majoribus suppliciis et doloribus gradatim enecaretur. O iram Numinis inauditam in charissimum sibi Filium! Imo erga peccatum potius nostrum!

Tertio, desertus etiam a seipso qua homo, sed beatus et comprehensor erat. Poterat enim tunc ejus anima, utique beata transmitti imprimis ad corpus donum impassibilitatis; deinde par-

animæ superior poterat ad inferiorem ejus partem transmitti omnis generis consolationes et gaudia (qualia in martyribus ut plurimum erant) quibus dolores ejus mitigarentur, et quodammodo oblivioni traderentur; sed nec istud in passione Christi factum, imo divina dispensatione decretum erat, ut pro tunc ne fieret, sed potius inferior omni consolatione destitueretur, et pœnis subjecta maneret. Tunc enim nubes quodammodo obducta inter utramque partem ut supra dictum. Quod si causam petas harum desolationum, ea est quod non nisi hoc pacto fieri satis potuerit justitiæ divinæ, quæ communi decreto statuit nullum peccatum impunitum relinquare.

V. Fasciculus quintus, crudelitas et insania Judæorum et gentilium, imo dæmonum, cui promissus Dominus fuit ea nocte et hora (tenebrarum. Non enim omnia supplicia ex sententia judicis ei decreta et irrogata sunt: sed multa insuper ex mera vilissimorum libidine ministrorum et dæmonis instigatione. Certe non jussit Pilatus, ut eum toties conspuerent, colaphizarent, blasphemarent, subsannarent, velarent, arundine percuterent, genu flexo adorarent, modo alba modo rubea veste induerent, huc illuc traherent, falso accusarent, etc. Ipsi Judæi eorumque ministri harum petulantiarum auctores erant. Quænam vero illa?

Primo, comprehenderunt et vinxerunt velut latronem aut malefactorem: et quidem fortiter ligandum suasit eis Judas, cum dixit: *Ducite eum caute.* Catenam collo ejus injectam fuisse, testatur catena illa, quæ a S. Ludovico Parisios illata, ut refert Corozet de antiq. Paris. cap. XIII. Quid insanitis adeo ministri? Annon satis sit, si juratus vobiscum eat, quid opus est vincire? An nescitis viros ingenuos sine vinculis ire ad tribunal? Nimirum ad majorem Christi ignominiam, imo ad præjudicium mortis Christum ligarunt, ut ita non pro ingenuo, sed pro latrone et nebulone reputaretur a populo et citius condemnaretur.

Secundo, trahunt de tribunali ad tribunal, etiam ad quæ non debebant. Quid enim erat necesse ducere? Primo ad Annam, cum non esset pontifex illius anni? Nimirum partim honoris causa id fecerunt, quia Annas erat soer Caiaphæ, tunc pontificis, partim gratulationis causa, ut sic optatam diu prædam omnibus ostentarent, quo modo lupi agricolarum hostes, ubi capti aliqui fuerint per vios et pagos cum gaudio et gratulatione circumferuntur, partim ignominie augendæ. Quid enim erat obsecro videre tantæ existimationis virum, qui cum tanta laude et majestate eis prædicaverat tamque mira patra-

rat, cujus pedibus reguli, centuriones et archi-synagogi advolvebantur, quem paulo ante ramis exceperant et regem salutarant, modo per publicas plateas, per tot palatia, satellitibus circumdatum, manibus ligatum, non ut eum decebat, modeste incedere, sed rapi, trahi, currere, et festinare, velut hostem reipublicum cum impia turba cogi?

Tertio, accusationes falsas comminiscuntur et afferunt. Audiamus: *Dixit: Possum destruere templum Dei, et post triduum reedificare illud.* Falsum est, non ita dixit; sed hoc: *Solvite templum hoc,* Joan. II. Pergunt: *Hunc invenimus subvertentem gentem nostram.* Falsissimum, annon erexit languidos? Liberavit obsessos? Resuscitavit mortuos? Pavit famelicos? Evangelizavit pauperes? Item: *Prohibentem tributa dare Cæsari.* Contrarium dixit, non hoc. Item: *Regem se facientem;* falsissimum et hoc: annon fugit, cum volebatis eum rapere et regem facere? Quo animo hæc audivit Dominus? Non excanduit? Non se propugnavit, cum tam facile posset et contrarium docere? Ne verbo quidem dolorem pressit, ne redemptionem nostram impediret. Quantus dolor audire tantas calumnias, et interim tacere? Annon experimur nos, si vel unico verbo injurioso tangimur, subito sanguinem ebullire? Oculos inflammari? Faciem inflari? Nares fumigare? Membra omnia ad vindictam acui? Nec ego fortiosem illum dicam, quia talia sufferre et surdo pertransire aure potest, quam Mutium illum Scævolam, qui manum sponte exussit.

Quarto, faciem ejus velant, colaphizant, depalmant, conspuunt, illudunt dicendo: *Prophetiza nobis, Christe, quis est qui te percussit?* Et hoc omnia in una Caiaphæ domo. Quæ in primis gravissimæ, ratione contemptus, erant injuriæ, ut alapæ et sputa præsertim apud Judæos; si enim confusio magna erat filio cum pater in faciem ejus expuit, confusio non erit spuere vilissimos scurras in faciem Dei? Græcum verbum apud Matth. (*errhapisan*) indicat, quasi etiam crepidis eum percusserit. Quis vidit unquam tale spectaculum? Ecce ludum illum puerilem cum Filio Dei ludunt, quo velatus quis percutitur ut percussorem indicet: quid hoc aliud quam pro stulto Christum habere? En cum cæco Samsone ludunt Philisthæi. Sed expectate parumper donec recuperet suas vires, et videbitis cum qui luseritis. Et o quæ multi ita cum Deo ludunt quasi cæcus esset et peccata eorum non videret.

Secundo, quod hæc maxime facerent in gratiam et favorem Caiaphæ, quem viderant Christum contemnere, superbe vestem suam scindere, adeoque ansam sibi præbere et præire ad illudendum

Christum. Et quanta hæc injuria? Insultare Christo eos, quos nulla unquam ratione offenderat, et idcirco tantum ut superbo et odio pleno pontifici gratificarentur? Quid enim audio? In gratiam unius inflati et perditum hominis vexatur et tribulatur Deus? Quis non fremat, quis non indignetur? Quis unquam audivit talia fieri reis ante sententiam judicis; imo etiam condemnatis? Et impune quidem diaboli inventa sunt ista, qui hoc pacto voluit partim furori suo satisfacere, partim Christum ad impatientiam perducere ut S. Jobum.

Tertio, quod hæc omnia propria auctoritate, imo libidine, ante sententiam judicis facerent, imo sententiam damnationis in eum ferrent, dicentes: *Reus est mortis*, quasi dicerent: Sive purget se, sive non, debet mori. Nunquam enim quærent ex Domino utrum se purgare velit, sed satis eis est audisse accusatorem, quidquid dicat reus. O quantum se divina majestas humiliavit, quæ daemonum potestati propter nos permittere se non recusavit!

VI. Fasciculus sextus, comparatio Christi cum Barabba, quæ maximum afferre Christo contemptum et dolorem debuit, primo ratione personæ, cui erat comparatus, imo postpositus. Erat enim seditiosus et homicida, isque insignis, ut Matthæus ait, et latro secundum Joannem, et quidem famosus, ut ait Chrysostomus. *Quæ conventio Christi ad Belial?* Auctor vitæ Dominus: auctor mortis Barabba: turbator civium Barabba, conciliator Christus: terror urbis Barabba, gaudium et solatium Christus, ad quem consolationis gratia passim accedere solebant Judæi et dicere, cum forte angustiarentur: *Eamus ad videndum filium Mariæ, ut consolari possimus*: ut testatur in revelatione. S. Birgitta, l. VI, c. I. *Erat enim, ut ibid. ait sancta illa, tanta pulchritudine præditus ut quicumque eum inspiceret, consolaretur a dolore cordis, quem habebat.* Quæro nunc, o Judæi, numquid simili aliquando fine accessistis ad Barabam? Annon potius conspectum ejus horruistis? *Cui (igitur) assimilastis, et adæquastis?* ait Dominus Isai XLVI. *Tamquam ad latronem existis cum gladiis et fustibus comprehendere me, et nunc vere et manifeste latronem me reputatis.* Sed parum erat assimilari et latronis instar tractari: nunc etiam insigni latrone deterior, reip. magis noxius, minus vita dignus judicatur, qui tot ægris sanitatem, tot claudis gressum, tot surdis auditum, tot cæcis visum, tot mortuis vitam, tot obsessis quietem et liberationem attulit, quem omnes in omni tribulatione velut patrem patriæ appellabant. Quis hæc verbis explicet? *Obstupescite cæli, Deus exclamat, Hier. cap. II. et portæ*

ejus desolamini vehementer, quia duo mala fecit populus meus. Me dereliquerunt fontem aquæ vivæ, et foderunt sibi cisternas, cisternas dissipatas. Fons vivus Christus, cisterna dissipata Barabba.

Secundo, ratione eligentium, quia communi suffragio Barabba eligitur. Audiamus ergo vota populi. Quid vos, principes et Pharisæi, inquit Pilatus ut reor, qui optime perspicitis utriusque conditionem et statum, date gloriam Deo, in re tanti momenti, in causa sanguinis, præstate juramentum, quod non secundum affectum, sed secundum personarum dignitatem judicare velitis; quid dicitis? Quem vultis vos dimitti, Barabbam an Jesum? *Clamaverunt omnes*, ait Joannes: *Non hunc, sed Barabbam.* Convertamur ad simplicem turbam, quæ solet esse mitior quam magistratus, nec causam habet sinistri erga Christum affectus: quid vos dicitis: *Clamaverunt omnes*, et, ut Lucas ait, *universa turba: Non hunc, sed Barabbam.* Quid hoc rei? Quis fascinavit hunc populum? Sed tentabo aliam partem, quæ non potest petere Barabbam. Quid dicitis vos parentes, uxor, liberi, fratres, sorores, amici ejus, quem occidit injuria Barabba iste a vobis accusatus? Quem vultis dimitti vobis? *Clamaverunt omnes: Non hunc, sed Barabbam.* O furor, o insania! Sed video nihil nos in sinistra parte proficere, ubi Christus vel odio habetur, vel non noscitur. Vertamur ad dextram partem, amicorum, et clientum, qui Christum familiariter norant, et plurima ab eo beneficia acceperant. Quid igitur vos, tot cæci, surdi, claudi, dæmoniaci, ægri, qui a Christo curati estis? Quid vos novem millia hominum, qui a Christo mirabiliter pasti fuistis, et regem eum facere voluistis; quid vos tot innumeri ægrorum curatorum amici et propinqui? Quid dicitis? *Clamaverunt omnes: Non hunc, sed Barabbam.* Quod si aliqui non id clamaverunt, saltem tacuerunt. Ecce quam verum, quod per Davidem prædixit Dominus, Ps. CXLI. *Considerabam ad dexteram et videbam, et non erat qui cognosceret me.* Nimirum tantus erat furor pontificum et seniorum in Christum, ut licet e plebe plurimi essent, qui Christo suffragarentur, non audebant tamen hiscere, nedum eum defendere. Certe Nicodemus ipse, etsi senator, ob metum nihil audeat dicere. Nemo est qui audeat leonibus ovem eripere. O vere *maledictus furor* Scribarum et sacerdotum, qui in furore suo occiderunt virum, et in voluntate (id est libidine) sua *subnervaverunt taurum*, ut vertunt Septuaginta, Genes. XLIX. Certe tanta erat hæc contumelia et in Christum furia, ut propterea Pilatus ipse turbaretur, et quasi mentis inops fieret, dicens: *Quid igitur faciam de Jesu?*

Tertio, ratione fraudis, cum qua postponebatur: persuaserunt enim principes sacerdotum et seniores populo, haud dubie plurimis commentis contra Christum excogitatis, ne Christum peterent. *O principes infideles, socii furum*, si pupillo judicare non vultis, quare saltem populum jure suo agere, et libere sentire non permittitis? O gens peccatrix cur in causa sanguinis de sensu et judicio vestro interrogati, contra jus, fasque simultatis et conjurationis rei sitis, dum non vestram mentem, sed alienarum vanissimarum persuasionum ductum sequimini?

Quarto, ratione aliorum captivorum, uti reor. Quia enim propter festum aliquis mortis reus erat dimittendus, Christus intelligebat propter se factum esse, ut indignissimus et omnium, qui tunc capti tenebantur, pessimus liberaretur: cum alias haud dubie alius quidam minus reus, et forte ex illis unus, qui cum eo crucifixi sunt, a Pilato eligendus esset. Hic enim ideo Barabbam nequissimum in sortem liberationis venire voluit, quia certo sperabat tam nequam hominem Barabbam nequaquam vita donandum aut præponendum; sed aliter res evenit. Inde enim factum, ut propter speratam Christi liberationem ille liberaretur, qui indignissimus erat, et aliis captivis, quorum unus liberandus erat, spem omnem vitamque præcederet. Quam rem non dubito dure accepisse Christum, quod ipsius causa digniori vita adimeretur et indigniori donaretur.

Quinto, ratione contemptus. Quid enim sibi volunt ea verba de Christo dicta: *Non hunc?* Contemptum significant, quasi Christum ne agnoscerent quidem, aut nomen ejus scirent, vel eo dignarentur. Sic enim et Moysi faciebat duci suo tam benigno et benefico, cum dicerent, Exod. capit. XXXII. *Surge, fac nobis deos, Moysi enim huic viro, qui educavit nos de terra Ægypti, ignoramus quid acciderit.* O stulti et tardi corde, huncce non agnoscitis? Hic est qui innumeros ægros sanavit, qui paulo ante Lazarum familiarem vobis suscitavit: quem ante triduum regem benedictum, filium David dixistis: Itane ergo cæci estis, ut hunc non agnoscatis? Audite Isaiam vestrum, cap. I. *Cognovit bos possessorem suum et asinus præsepe domini sui. Israel autem me non cognovit et populus meus non intellexit.* Sed quid sequitur? *Væ genti peccatrici, populo gravi iniquitate, semini nequam, filii sceleratis!*

Porro non desunt etiamnum qui Christum Barabbae postponunt, quod fit in peccato. Miramur quod tam facile persuasus sit populus, et tam stultum errorem commiserit, latronem auctori vitæ præponendo: sed quid si nos idipsum

sæpe faceremus? Certe quoties peccas, Barabbam, id est, creaturam noxiam Christo præeligis. O stultum mundum, quis credat ei in posterum, qui hodie tam turpiter erravit? O stultum peccatorem, qui eundem imitari audet!

SECUNDA PARS.

VII. Flagellatio Christi continens: 1. Insignem injuriam. 2. Ingentem ignominiam. 3. Pudorem maximum. 4. Dolorem acutissimum. — VIII. Coronatio continens: 1. Diabolicam inventionem. 2. Insanam ministrorum libidinem. 3. Dolorem inæstimabilem. 4. Contemptum inauditum. — IX. Bajulatio crucis continens: 1. Grave pondus. 2. Horrorem mortis. 3. Multam contumeliam. 4. Multam confusionem. — X. Crucifixio, in qua: 1. Exiit. 2. Prostravit. 3. Crux erigitur: ubi considera ignominiam, cruciatum, societatem latronum. — XI. Insultatio crucifixio facta: 1. Illudunt. 2. Fel offerunt et acetum acerbum. 3. Vestes dividunt. 4. Mortem afferunt acerbum. — XII. Præsentia matris.

THEMA.

Recogitate eum, qui talem sustinuit a peccatoribus adversum semetipsum contradictionem. Hebr. XII.

Bene apostolus Paulus ad Hebræos XII. passionem Christi Domini uno verbo depinxit, cum appellavit: *Contradictionem.* Quid enim in passione illa, quocumque oculos vertas, nisi contradictio? Contradictio est in Deo, quia constringitur funibus qui constringit mundum vinculis; coronatur spinis qui coronat solem radiis; spoliatur vestibus qui vestit prata floribus; pendet in tribus clavis qui appendit molem mundi tribus digitis; fons aquæ vivæ petit hodie bibere, pascitur felle qui pascit animalia; qui pluit aquam e nubibus, pluit sanguinem e venis; altitudo humiliatur, majestas minoratur, gloria vilipenditur, lux offuscatur. Verbum mutescit; æternitas abbreviatur; infinitas mensuratur; bonitas accusatur; Sapientia traditur; Omnipotentia offenditur; Innocentia patitur; Vita moritur. Contradictio in Christo: juste enim moritur ob decretum Patris, injuste ob decretum Pilati. Passio ejus amara et dulcis: fructuosa fidelibus, sterilis infidelibus. Desiderat pati et timet, deprecatur calicem et libenter bibit. Contradictio in Juda; tradit et mox poenitet: poenitet et se suspendit. Contradictio in Petro, qui jurat se moriturum cum eo, et ter cum juramento negat eum. Contradictio in discipulis aliis, qui agnoscunt eum pro Messia, et postea deserunt. Contradictio in Pilato, qui declarat in-